
Repertorio generale n. 2463 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 145   del 15 ottobre  2012 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione opere ed impianti da eseguirsi in economia mediante 
amministrazione diretta (art. 125, comma n. 5, D. Lgs. n. 163/2006). 
Approvazione progetto.  

 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di ottobre  alle ore 16,30  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO  

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che questo Comune deve assicurare il corretto funzionamento di numerosi edifici e 
impianti pubblici, tra cui circa 20 edifici scolastici, vari uffici pubblici, alloggi di edilizia 
residenziale, impianti sportivi e cimiteri; 

Vista la relazione tecnica, predisposta dal competente ufficio, con cui viene evidenziata la necessità 
di eseguire interventi indifferibili ed urgenti di manutenzione di opere ed impianti comunali, con 
l’indicazione dell’opportunità di procedere mediante un intervento in economia diretta, così come 

 



previsto dall’art. 125, comma 5, lettera b) del D. legislativo n. 163/2006, utilizzando personale 
operaio con contratto a termine ed assunto per l’occasione, indicando nella snellezza della 
procedura, negli obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, nonché 
nella tempestività dell’esecuzione di specifici lavori di manutenzione, il vantaggio del ricorso a tale 
procedura; 

Visto, altresì, che nella menzionata relazione tecnica, si propone di formare una squadra lavoro 
composta da 5 unità lavorative, di cui n. 1 collaboratore tecnico con funzioni di capo squadra e 4 
operai qualificati, da assumere, per l’occasione, per tre mesi del corrente anno 2012 
(ottobre/novembre/dicembre), tenendo conto altresì del limite massimo di spesa di € 50.000,00, 
come previsto dall’art. 125, comma 5, del D. legislativo n. 163/2006, il tutto sotto la direzione del 
responsabile del procedimento; 

Ricordato che, con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 25.07.2012, esecutiva, per le 
motivazioni ivi indicate, è stato dato atto della necessità di ricorrere a prestazioni di lavoro 
temporaneo collegate ad esigenze non fronteggiabili con il personale dipendente e con appalti di 
servizio in corso, fra cui attività di manutenzione del patrimonio; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere come sopra indicato, ai necessari ed improcastinabili interventi di 
manutenzione del patrimonio e degli impianti comunali, in economia, mediante amministrazione 
diretta ai sensi del menzionato art. 125, comma 5, lettera b), avvalendosi di 10 unità lavorative, 
dovendo spalmare le attività da svolgere su un tempo inferiore (due mesi circa) a quello indicato 
come necessario – tre mesi – ; 

Dato atto che i materiali saranno acquisiti direttamente mediante le procedure del regolamento 
comunale;   

Acquisiti  i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e del Dirigente 
dei Servizi Finanziari e Risorse Umane, resi ai sensi dell’art. 49 del D. legislativo n. 267/2000 e 
s.m. ed i.; 

Visto il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Visto il D. legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Visto il D.L. n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010;  

VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal 
Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa,  
- di approvare la relazione tecnica redatta dal competente ufficio comunale, degli interventi di 

manutenzione di opere ed impianti comunali da eseguirsi in economia, mediante 
amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 125, comma 5, del D. legislativo n. 163/2006 e 
successive modificazioni, nel periodo ottobre/dicembre  2012; 



- di stabilire che, per le predette finalità, occorre formare una squadra di lavoro composta di 
dieci unità lavorative, di cui un collaboratore tecnico fungente da capo squadra e nove 
operai qualificati, che, sotto la direzione del responsabile del procedimento, provvederanno 
all’esecuzione degli interventi necessari; 

- di avvalersi, per lo svolgimento dei lavori di cui trattasi, di dieci figure professionali, di cui  
n. 1 di categoria “B3” e n. 9 di categoria “B”, mediante contratto di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato, il cui ricorso è stato già deliberato da questo organo, con atto n. 
104 del 25.0.72012, esecutivo, per l’importo massimo di spesa di € 50.000,00; 

- di dare atto che i materiali di consumo saranno acquisiti direttamente mediante le procedure  
previste dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in 
economia; 

- di dare atto che le disponibilità finanziarie occorrenti per dare esecuzione al presente atto, 
pari a massimo € 50.000,00 sono allocate sul bilancio 2012 come segue: per € 15.000,00 
cap. n.  5905, per € 15.000,00 cap. n. 5681, per € 10.000,00 cap. n. 6195, per € 10.000,00 
cap. n. 2515;                      

- di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e al Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, gli adempimenti di competenza necessari per 
l’esecuzione del presente atto. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 ottobre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


